
 

  



 

 

 

潍坊振兴焦化有限公司 

75t/h 循环流化床锅炉技术改造项目 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

潍坊大雨消防科技有限公司 

二〇二一年五月



 

 1 

目  录 

第 1 章  概述  .............................................................................................. 1 

1.1 任务由来 .............................................................................................................. 1 
[...]
治理措施 
去除

率% 

排放状况 
排放源

参数 

浓度 

mg/m³ 

速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/m³ 

速率 

kg/h 

排放

量 

t/a 

高

度
m 

直

径
m 

锅炉燃

烧 
109186.5 烟尘 11573.87 1263.71 10109.70 

布袋除尘+

脱硫装置

除尘 

99.97 3.47 0.38 3.03 80 2.5 



潍坊振兴焦化有限公司 75t/h 循环流化床锅炉技术改造项目 

 87 

SO2 641.65 70.06 560.46 氨法脱硫 95 32.08 3.50 28.02 

NOx 256.63 28.02 224.19 

“SNCR 脱

硝+SCR 脱

硝” 

85 38.49 4.20 33.63 

根据上表，烟气总排口（烟囱）二氧化硫、氮氧化物、烟尘排放浓度均符合

《火电厂大气污染物排放标准》（DB37/664-2019）表 2 标准（燃煤锅炉污染物排

放浓度限值）。 

2、无组织废气 

该公司现有工程煤场、灰渣场均有无组织排放的粉尘产生，煤场和灰渣场均

安装布袋除尘器减少扬尘产生。 

根据潍坊振兴焦化有限公司 2020 年 3 月 15 日例行监测报告（新澳东环检字

（2020）03 第 016 号），监测结果评价见表 3.2-13。 

 

图 3.2-7 无组织排放废气监测点位示意图 

表 3.2-13  无组织排放废气监测结果一览表 

监测 

点位 

监测结果  

2020.03.15 
最大值 

○1 ○2 ○3 ○4 

颗粒物 小

时值 mg/m
3
 

一次 0.312 0.335 0.352 0.347 

0.363 
二次 0.326 0.342 0.358 0.361 

三次 0.318 0.329 0.347 0.335 

四次 0.320 0.357 0.331 0.343 

排放标准 1.0 达标 

氨 

小时值 

mg/m
3
 

一次 0.08 0.22 0.24 0.18 

0.27 
二次 0.06 0.16 0.19 0.25 

三次 0.11 0.25 0.21 0.27 

四次 0.09 0.26 0.18 0.20 

排放标准 1.5 达标 

监测结果表明，无组织颗粒物排放达到执行标准《大气污染物综合排放标准》



潍坊振兴焦化有限公司 75t/h 循环流化床锅炉技术改造项目 

 88 

（GB16297-1996）中的限值要求；无组织氨排放达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 中的限值要求。 

2、粉尘 

（1）煤场（G1） 

项目建成后，煤场依托现有。厂内现有封闭煤场 1 座，配套铲车、推煤机 7

台，用于厂内物料的倒运。该中转调配车间煤炭最大存储量为 3 万吨。 

卸车、堆煤、推煤、晾煤等操作均在封闭煤场内进行，使扬尘降低至最低，

同时结合煤场堆煤的洒水抑尘、完善煤场路面硬化、加强煤场周边道路清扫等措

施。可有效降低扬尘排放浓度。根据中国环境监测总站对华能济宁电厂（采用圆

形封闭煤场方案）的验收监测数据，对现有煤场粉尘排放浓度进行类比说明。该

验收数据中无组织废气监测布点原则为煤场上风向设 1 个参照点位，下风向设 3 

个监控点位，进行颗粒物监测，监测结果表明，参照点位颗粒物无组织监控最大

浓度值为 0.44mg/m³，监控点位颗粒物无组织监控最大浓度值为 0.63mg/m³，均满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的限值要求（1.0mg/m³）。 

（2）输煤系统（G2） 

输煤系统的栈桥采用封闭输送，粉尘产生环节主要为装卸过程、破碎与转运

站等。碎煤机室、煤仓间、转运站等分别采用集中除尘设施，煤仓间卸料口采用

密封结构，集中除尘装置选用布袋除尘器，除尘效率≥99.5%。带式输送机的导料

槽出口采用喷水防尘，各转运站、栈桥、料仓间皮带层均设置水力清扫，已消除

粉尘与二次污染。 

（3）灰库、渣库（G3 、G4 ） 

项目采用干式除灰、渣系统，厂内输送过程封闭进行；粉煤灰采用灰库储存，

炉渣设渣仓储存，均不露天储存，不会产生运输扬尘。 

类比现有热电锅炉项目，经布袋除尘器处理后，项目粉尘排放量为 0.3t/a，项

目粉尘排放能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准

和《山东省区域性大气污染物综合排放标准》(DB37/2376-2019)表 2 重点控制区的

的要求。 

3、无组织排放的氨（G5） 

项目选用的还原剂为氨水，新建氨水罐  2 座，其中容积分别为  30m³



潍坊振兴焦化有限公司 75t/h 循环流化床锅炉技术改造项目 

 89 

（φ3m×4m），60m³（φ3.5m×6m），氨水罐周围设置 9m×12m×1.5m 的围堰。项

目锅炉运行时，氨水消耗量为 2.8kg/h，年消耗量约 22.4 吨。氨气管道及氨气缓冲

罐、稀释槽均密闭，生产过程有少量无组织氨排放，类比同类项目，本次环境影

响评价无组织排放氨量按氨气使用量的十万分之一计，则无组织氨排放量为

0.00022t/a。 

3.2.7.2 废水 

项目废水为化水处理废水、循环冷却排污水、锅炉排污水、生活污水，废水产

生、处理及排放情况见下表。 

表3.2-14  项目废水产生、处理及排放情况一览表 

序号 废水产生环节 
产生量

（t/h） 
治理措施及最终去向 

排放量

（t/h） 

1 化水处理废水 30.1 

回用于灰渣补水、脱硫系统用

水后，剩余废水经污水处理后

经排入国电银河水务（昌乐）

有限公司 

27.9 

2 锅炉排污水 0.25 
经污水处理后经排入国电银河

水务（昌乐）有限公司 
0.25 

3 循环冷却排水 1.5 
经污水管网排入国电银河水务

（昌乐）有限公司 
1.5 

4 生活废水 0.04 

化粪池沉淀后经污水管网排入

国电银河水务（昌乐）有限公

司 

0.04 

项目排入市政污水管网废水量 23.51 万 m³/a（29.69m³/h），项目外排废水达

国电银河水务（昌乐）有限公司合同接水标准（COD：500mg/L；氨氮：35 mg/L;）

后进行深度处理，达到国电银河水务（昌乐）有限公司排放标准后排往溎河。COD 

量 117.5t/a、氨氮量 8.2285t/a，经国电银河水务（昌乐）有限公司处理后，最终排

入外环境废水量 23.51 万 m³/a，COD 量 9.404t/a、氨氮量 0.4702t/a。 

企业建有一套污水处理装置，设计处理能力 70m
3
/h，该装置由预处理、生化

处理、深度处理等几部分组成。污水处理站处理工艺如下： 

1、预处理工段 

废水首先经过一级提升泵提升后进入斜管隔油池，去除污水表面漂浮的浮油

和重油。然后自流进入气浮一体机，去除污水中的乳化油，使得污水中含油小于

30mg/L，为生化处理提供有利的条件。接着自流入曝气调节池，对水量以及水质

进行调节与缓冲。然后自流入水解酸化池，提高废水的可生化性。经过二级提升



潍坊振兴焦化有限公司 75t/h 循环流化床锅炉技术改造项目 

 90 

泵提升后流入新建生化处理工段。 

2、生化处理工段 

经过预处理工段处理后的污水首先进入缺氧池，后再自流入一级好氧池，完

成 COD 和氨氮的去除。然后经过一级生化处理后的污水自流入一级沉淀池，通过

沉淀作用使泥水混合物分离开来。沉淀的活性污泥进行外回流，然后自流入絮凝

反应池，通过加入絮凝剂、助凝剂和脱色剂，使污水中的 SS 和胶体从污水中分离

出来，并且降低污水色度。经过二级生化污水自流入二级级沉淀池，通过沉淀作

用使泥水混合物分离开来，保证出水水质。最后污水经过活性砂滤进一步去除悬

浮物质，保证最终出水达标排放。 

3、污泥处理工段 

气浮一体机产生的浮渣和水解酸化池的剩余污泥先进入污泥储池进行暂时的

储存，然后一起进入原有污泥脱水机房进行污泥脱水处理，经过处置后的污泥再

配煤处置。污泥系统包括生化系统的剩余污泥、絮凝沉淀池污泥，同样也采用污

泥浓缩和机械脱水处理。 

4、深度处理工段 

深度处理废水经生化清水池用清水泵将生化废水打入深度处理多介质系统，

除去水中的大部分悬浮物、胶体和部分有机物，经多介质系统处理后到超滤系统

主要除去原水中的细小悬浮物、胶体颗粒、大部分有机物等杂质，后进入超滤水

池，利用超滤水泵将超滤水池废水打入 DE-COD 系统将水中 COD 降到≤60 以下

后，进入反渗透系统主要除去水中溶解盐类，同时去除一些有机大分子，前段未

去除的小颗粒等，反渗透产水进入产品水池达标循环使用，反渗透浓水进入煤场

配煤。详见图 3.2-9。 

三、处理效果 

厂区内雨污分流，雨水经过雨水管道或蔓延至厂区西北角，通过泵全部收集

入厂区初期雨水池，初期雨水池废水不外排，全部收集入污水处理站处理，化水

处理废水回用于灰渣补水、脱硫系统用水后，剩余废水经污水处理后经排入国电

银河水务（昌乐）有限公司，锅炉排污水、循环冷却水经污水处理后经排入国电

银河水务（昌乐）有限公司，生活废水经化粪池沉淀后经污水管网排入国电银河

水务（昌乐）有限公司，出水水质满足国电银河水务（昌乐）有限公司的接收要



潍坊振兴焦化有限公司 75t/h 循环流化床锅炉技术改造项目 

 91 

求。 

污水处理站工艺流程见图 3.2-8。 

图 3.2-9  污水预处理及生化工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

水解酸化池 

污水混合池 

气浮一体机 

斜管隔油池 

PAC/PAM 

 

集油槽 

蒸氨废水 

外运处理 

缺氧池 

污泥浓缩池 

脱水机房 

营养液/碱液 

 

絮凝反应池 

空气 

 

二级沉淀池 

曝气调节池 

外运处理 

污泥储池 

脱水机房 

脱色剂 

 

一级提升 

内 
回 
流 

空气 

 

 

提升水池 

一级好氧池 

一级沉淀池 

砂滤池 

清水池 

二级提升 

外 
回 
流 

剩 
余 
污 
泥 

PAC/PAM 

 

深度处理 



潍坊振兴焦化有限公司 75t/h 循环流化床锅炉技术改造项目 

 92 

 

图 3.2-9  污水深度处理工艺流程图 

企业建有一套污水处理装置，设计处理能力 70m
3
/h，本项目处理废水量 23.51 

万 m³/a（29.69m³/h），拟建项目建设完成后，全厂废水处理量 55.51 万 m³/a

（57.46m³/h），污水处理装置能满足需求。 

3.2.7.3 噪声 

1、噪声源 

表 3.2-16  项目主要噪声源及源强一览表 

序号 
主要噪声

源 
数量 布置方式 

安装 

位置 

降噪前噪声

级 dB(A) 
降噪措施 

源强
(dB) 

1 

给煤器 2 室内 

锅炉房 

85 
厂房隔声＋减振处理+隔

音门窗 
68 

锅炉本体 1 部分室内 80 
管道进行包扎+阀门设隔

声罩+底层设计围护结构 

2 引风机 2 室外 锅炉房后 95 减振处理+消声器+隔声罩 77 

3 空压机 2 室内 空压机房 85 
厂房隔声＋减振处理+隔

音门窗 
70 

4 
供油泵/

污油 
1 室内 点火泵房 85 泵房隔声＋减振处理 63 

5 
机械通风

冷却塔 
1 室外 

循环冷却

系统 
90 消声百叶 75 

针对噪声源比较多、并且噪声级比较高的特点，项目从局部到整体以至外环

境采取一系列降噪防噪措施。采取的噪声污染防治措施主要有： 



潍坊振兴焦化有限公司 75t/h 循环流化床锅炉技术改造项目 

 93 

（1）从治理噪声源入手，选用符合噪声限值要求的低噪音设备；或者在订购

设备时，作为技术参数向厂家提出要求； 

（2）在锅炉排汽口安装高效排汽消声器，对空压机、送风机等设备在进气口

安装消声器等措施。高声源设备采用室内布置；设置隔声屏障等措施。另外，尽

量保证主机设备安全运行，尽可能减少锅炉排汽次数，以减少排汽噪声对周围环

境的影响。 

（3）在设备管道设计中，采用软接头和低噪声阀门等，并注意管道走向及连

接角度，以降低再生噪声； 

（4）空压机、循环水泵及大型泵类等高噪声设备采用室内布置，并将机房设

计为隔声间； 

（5）风机安装隔声罩，并在吸风口处安装消声器，以减少空气动力噪声。烟

气脱硫氧化风机噪声大、频率高，对近距离影响突出，在设备选型时提出噪声要

求，并置于专设的氧化风机房内； 

（6）机、炉控制室及主控室设置隔声窗、隔声门，室顶装吸音材料。汽机房

进行隔声和吸声处理，降低室内噪声和对外环境的影响。 

采取上述措施后，项目厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中的 2 类标准，即昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)。 

2、偶发噪声 

（1）锅炉瞬时排汽噪声 

锅炉瞬时排汽噪声是指锅炉在超压时为保护主设备而减压所产生的噪声，属

于不定期高频噪声，噪声级一般在 110～120dB(A)之间。为降低排汽噪声对周围环

境的影响：锅炉瞬时排汽安装高效消声器，可将其噪声级控制在 90dB(A)以内；另

外在电厂运行中加强运行管理，减少锅炉排汽次数，避免夜间排汽。 

（2）吹管噪声 

吹管噪声是在系统安装完毕，准备运行时，为消除系统内的杂物而采用蒸汽

吹扫时所产生的噪声，通过采取有效降噪措施可控制其噪声级在 100dB(A)以内。

为降低吹管噪声对周围环境的影响，建设项目采取严格的措施：一是在工程安装

时注意管道卫生，防止大的异物进入管道；二是在管道阀门设计时选用低噪声阀

门，在阀门后安装消声器和节流孔板，并设置辅助调节阀以适当分配压降，在管